
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI UNA CAMERA SEMI-ANECOICA PER LO 

SVOLGIMENTO DI PROVE EMC SU TRATTORI EQUIPAGGIATI CON MOTORI A 

COMBUSTIONE INTERNA 

 

Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU a valere sul Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) 

Missione: 4 “Istruzione e Ricerca” 

Componente: 2 “Dalla ricerca all’impresa” 

Linea di investimento: 1.4 - Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni 

nazionali" di R&S su alcune Key enabling technologies 

Bando: CN 

Avviso: D. D. 3138 del 12.6.2021 rettificato con D.D. 3175 del 18.12.2021 

Decreto finanziamento: 1032 del 17/06/2022 

Titolo: National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech)  

Spoke 3 

Cod. proposta: CN00000022 

CUP: J33C22001150008 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 che ha istituito il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea 

in data 30.4.2021, valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13.7.2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14.7.2021; 

Visto il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 

all’ambiente (DNSH “Do No Significant Harm”); 

Visto che il MUR, con DD 1314/21 del 14.12.2021, integrato con DD 1368/21 del 

24.12.2021, ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni 

nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, M4C2 Investimento 1.4 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (di seguito Avviso CN); 

Visto l’Avviso D.D. n.3138 del 12.6.2021 rettificato con D.D. 3175 del 18.12.2021; 

Richiamati i DDRR rep. nn. 217, 218, 219, 221 e 222/22, ratificati dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 22.2.2022, con cui l’Università di Bologna ha 

approvato la partecipazione a 5 Centri Nazionali (CN) dedicati alla ricerca di 



 

 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 
 

frontiera relativa a differenti ambiti tecnologici, in cui è previsto anche il 

“National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech)”; 

Visto il decreto MUR di ammissione a finanziamento n. 1032 del 17.6.2022; 

Visto che nella seduta del CdA del 24.3.2023 è stata data delega al Rettore, ai sensi 

dell’art. 35 dello Statuto di Ateneo, alla sottoscrizione degli accordi Hub-Spoke 

e Spoke-Affiliati necessari per la realizzazione dei programmi di ricerca inclusi 

nel PNRR nell’ambito della Missione 4 Componente 2 (M4C2), “Dalla ricerca 

all’impresa”, Investimenti 1.3, 1.4 e 1.5, e del Piano nazionale per gli 

investimenti complementari al PNRR; 

Considerata la necessità di procedere all’acquisto di una camera semi-anecoica per lo 

svolgimento di prove emc su trattori equipaggiati con motori a combustione 

interna; 

Richiamato  il piano di programmazione degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 approvato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28.2.2023 e s.m.i.; 

Richiamato il provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-

alimentari – DISTAL, rep. 306/2023, prot. 0010700 del 12.12.2023, con cui 

sono stati nominati per l’acquisto in oggetto: 

- Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Dr Serena Venturi, in servizio 

presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-alimentari – DISTAL; 

-  Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Dr Enrico Capacci, in 

servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-alimentari – 

DISTAL; 

Richiamato il provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-

alimentari – DISTAL Rep. n. 106/2024 – Prot. n. 0002894 del 11.04.2024, che 

ha disposto l’approvazione della Relazione tecnico illustrativa (Progetto) e 

relativi allegati, e del Capitolato tecnico; 

Accertato che nella Relazione tecnico illustrativa sono state individuate le seguenti 

caratteristiche essenziali della procedura: 

Oggetto dell’appalto 

Fornitura di una camera semi-anecoica per lo svolgimento di prove EMC su 

trattori equipaggiati con motori a combustione interna. 

Valore dell’appalto   

Ai sensi dell’art. 14, il valore massimo stimato dell’appalto è pari a € 

1.393.504,62, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. L’importo 

a base di gara è pari ad € 1.393.442,62, al netto di Iva e/o di altre imposte e 

contributi di legge, nonché degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi 

interferenziali. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 62,00 Iva e/o 

altre imposte e contributi di legge esclusi. 



 

 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 
 

Trattandosi di appalto di fornitura con posa in opera che include altresì ulteriori 

servizi accessori, ai sensi dell’art. 41, commi 13 e 14 del Codice, l’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna ha stimato i costi della manodopera in € 

61173,36 circa. I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso. 

Suddivisione in lotti 

L’appalto è costituito da un unico lotto poiché prevede la fornitura di un’unica 

tipologia di attrezzatura che gode di una propria autonoma funzionalità, fruibilità 

e fattibilità. 

Procedura di affidamento 

Procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, che 

verrà espletata mediante piattaforma telematica ASP di Consip 

Requisiti di partecipazione  

Requisiti di ordine generale: gli operatori economici non devono trovarsi, a 

causa di atti compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle 

situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 96, commi 2, 3, 4, 5 e 6. 

Requisiti di idoneità professionale di cui all’art.100, comma 3, del D.lgs. n. 

36/2023: iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 

l’artigianato o presso i competenti ordini professionali; in caso di società 

cooperative e consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle società 

cooperative (D.M. Attività Produttive 23/06/2004). Se cittadini di altro Stato 

membro non residente in Italia, iscrizione, secondo le modalità vigenti nello 

Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali, di cui 

all’allegatoII.11 del D.lgs. n. 36/2023. 

Data l’alta specializzazione del mercato della fornitura oggetto dell’appalto e al 

fine di incentivare la partecipazione di tutti gli operatori economici del settore 

interessati alla procedura, non è richiesto il possesso di requisiti di capacità 

economico finanziaria e di capacità tecnica e professionale. 

Sopralluogo facoltativo 

Al fine di garantire una maggiore conoscenza dei luoghi e degli spazi in cui 

dovrà essere eseguito il contratto, l’appaltatore potrà effettuare un sopralluogo 

presso i locali interessati. 

Conformità al principio DNSH 

L’acquisto è gestito in conformità al disposto del Regolamento (UE) 18 giugno 

2020, n.2020/852 e alle Linee Guida MEF di cui alla circolare n.33 del 13 

ottobre 2022 (cd. Guida operativa DNSH), come dettagliatamente descritto 

nell’art. 6.1 della Relazione tecnica e nel par. 5 del Capitolato tecnico. 



 

 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 
 

 

Accertato che la categoria merceologica e l’oggetto della procedura non sono presenti in 

Convenzioni/Accordi quadro aggiudicati dalle centrali di committenza nazionale 

(Consip) e regionale (Intercent-ER); 

Considerato che, nonostante il CPV associato al bene oggetto della presente iniziativa sia 

presente all’interno del Bando MEPA “Strumenti, attrezzature e materiale da 

laboratorio”, il Responsabile Unico del Progetto ha proposto di derogare 

all’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto il 

bene è destinato ad attività di ricerca, e di espletare la procedura tramite il mercato 

libero; 

Accertato che la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, quantifica in 660,00 € il 

contributo a carico della stazione appaltante in relazione al valore dell’appalto, 

che troverà copertura sul budget del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-

alimentari-DISTAL; 

Accertato che i costi per l’acquisto della fornitura in oggetto, trovano copertura finanziaria 

sui fondi codice progetto “National Research Centre for Agricultural 

Technologies (Agritech)” – Codice CN00000022, ammesso a finanziamento con 

Decreto del MUR n 1032 del 17/06/2022 (CUP J33C22001150008) – SPOKE 3, 

disponibili sul budget dell’Area Appalti e Approvvigionamenti; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visti il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 120/2020 e il D.L. 31 maggio 

2021, n. 77, convertito con L. 29 luglio 2021, n. 109; 

Richiamato l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamati gli artt. 10 e 34 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

dell’Ateneo Di Bologna; 

Richiamato che, ai sensi dell’art. 45 e allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023, la procedura di 

affidamento è soggetta al riconoscimento degli incentivi per le funzioni tecniche e 

che, come indicato nel quadro economico, questi ammontano a € 27.870,09; 

Richiamato il Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche emanato con Decreto 

Rettorale n. 1601/20223 del 12.11.2023; 

Accertato che i costi relativi agli incentivi per le funzioni tecniche trovano copertura sul 

budget APAP nell’ambito delle previsioni di competenza e finalizzate a tale 

scopo; 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale, dott.ssa Sabrina Luccarini, rep. 

6837/2022 prot. n. 273384, di delega di funzioni di carattere gestionale a dirigenti; 

Richiamato il provvedimento del Direttore generale, dott.ssa Sabrina Luccarini, rep. 

8054/2022, prot. 387024 del 15.12.2022, con cui è stato conferito l’incarico di 

funzione dirigenziale per l’Area Appalti e approvvigionamenti - APAP alla 

dott.ssa Paola Mandelli, con decorrenza dal 15.12.2022 - 31.12.2025; 

 



 

 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 
 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – di autorizzare l’indizione di una procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, 

da espletarsi mediante piattaforma telematica ASP di Consip, per l’acquisto della 

fornitura di una camera semi-anecoica per lo svolgimento di prove EMC su trattori 

equipaggiati con motori a combustione interna, per un valore massimo stimato 

dell’appalto pari a € 1.393.504,62 iva esclusa, che trovano copertura finanziaria sui 

fondi codice progetto “National Research Centre for Agricultural Technologies 

(Agritech)” - SPOKE 3, disponibili sul budget dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti; 

 

Art. 2 - di approvare i requisiti di partecipazione degli operatori economici; 

 

Art. 3 – di derogare alle misure di cui all’art. 47, comma 4 del DL 77/2021, convertito con 

legge n. 108/2021. 

 

 

  

IL DIRIGENTE 

dott.ssa Paola Mandelli 

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i) 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 


		2024-04-12T10:36:42+0000
	Paola Mandelli




